ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

EDITAL N° 002/2025

DIVULGA OS RESULTADOS DAS INSCRIÇÕES PARA MATRÍCULAS DE ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

TRÊS PASSOS, PARA O ANO LETIVO DE 2024.

     O Secretário Municipal de Educação, Desporto e Cultura de Três Passos, Osvaldir José Urnau,

no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das inscrições para vagas às Escolas

Municipais de ENSINO FUNDAMENTAL da rede municipal de ensino de Três Passos, para o ano

letivo de 2025.

 1. DOS RESULTADOS

 1.1 As vagas foram distribuídas conforme a disponibilidade e a capacidade de cada Escola,

respeitando o número de turmas e o número de alunos por turma, conforme legislação vigente,

especialmente o art. 53, inciso V, da Lei nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), a

Lei Municipal nº 5.271/2017, bem como as Resoluções do Conselho Municipal de Educação (CME),

a Resolução CME nº 01/2011 e a Resolução CME nº 002/2018, e obedecendo os seguintes

critérios de classificação:

a) Distância da residência do aluno até a escola (geolocalização da residência);

b) Possuem irmãos na mesma Escola (para utilizar deste critério os pais deveriam

informar no final da matrícula, no campo observações, o nome completo e a turma do(a)

irmão/irmã);

c) Sorteio público, com data e local a ser divulgado.

       1.2 Após completar o número estabelecido por lei de estudantes por turma, o excedente foi

redistribuído nas Escolas com disponibilidade de vagas e por geolocalização.

  1.3 A planilha dos resultados encontra-se abaixo, com o nome de todos os inscritos, com a

respectiva turma, turno e escola.

 2. DOS RECURSOS

2.1. Fica aberto o prazo para recursos entre os dias 21 a 24 de janeiro de 2025, junto ao Protocolo

da Prefeitura Municipal de Três Passos. Os recursos deverão ser apresentados por escrito e com

justificativa de acordo com os critérios do edital de abertura das inscrições (Edital de Matrículas nº

010/2023) e sua devida comprovação.

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

           3. DA CONFIRMAÇÃO DA VAGA/MATRÍCULA

         3.1 A confirmação da vaga do estudante contemplado e a efetivação da matrícula dar-se-

á mediante apresentação da documentação e assinatura dos pais/ou responsáveis na escola,

no período de 03/02/2025 a 07/02/2025. Não se efetivando a matrícula neste período, o aluno

perde a vaga.

    3.2 Após a confirmação de vaga, a matrícula para alunos novos ocorre mediante

apresentação dos documentos legais exigidos pela Escola, que são:

=> Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade;

             => CPF – Cadastro Pessoa Física do estudante e dos pais;

         => Comprovante de residência dos responsáveis (recibo de água, luz) em nome do

responsável legal constituído (em caso de o comprovante de residência não estar em nome dos

responsáveis pelo estudante, deve ser apresentado, junto com o comprovante de residência,

contrato de aluguel ou declaração emitida pelo proprietário do imóvel);

=> Cartão do SUS;

          => Histórico Escolar / Transferência proveniente de outro educandário, para aqueles

que trocarem de escola;

=> Outros documentos que a escola exigir.

       3.3  A matrícula vincula o aluno à escola.

      3.4 No ato da matrícula, o aluno e a família assumem o compromisso de observar as

disposições regimentais da escola.

       3.5 Para o cumprimento das disposições regimentais da escola, o aluno menor de idade

conta com a assistência e acompanhamento dos pais ou responsáveis.

     3.6 Cabe aos pais ou responsáveis matricular e/ou renovar matrícula de seus filhos ou pupilo

(a) e acompanhar sua frequência e aproveitamento escolar, durante todo o ano letivo.

 4. DA LISTA DE ESPERA

 4.1 Estudantes não contemplados no edital de inscrições online ou que perderam o prazo,

deverão buscar as escolas a partir do dia 03/02 e compor a lista de espera, que também

respeitará, conforme legislação vigente, a geolocalização.

4.2 As famílias em lista de espera serão informadas entre os dias 11 e 17/02 para efetivar a

matrícula, caso sejam da área de abrangência da escola e haja disponibilidade de vaga;

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

 5. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

 5.1 As aulas da rede municipal de ensino terão início no dia 10 de fevereiro de 2025.

 5.2 Qualquer dúvida entrar em contato com a secretaria da educação pelos contatos:

996265768;

 5.3 Os casos não previstos nesse edital, serão encaminhados e resolvidos pela direção da

Escola e pela equipe da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura.

Três Passos, 15 de janeiro de 2025.

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

Planilha de Resultados

ALUNO ESCOLA TURMA TURNO

1 ARANZA SOFIA SANCHEZ MENDOZA CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO INTEGRAL

2 PABLO NATANAEL RIVEIRO CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO INTEGRAL

3 LUAN MATHEUS BITTENCOURT PEDROSO CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO INTEGRAL

4 HELENA POHL SCHIRMANN CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO INTEGRAL

5 DAVI LUIS DE ALMEIDA SEBASTIANY CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO INTEGRAL

6 JULIO CÉSAR DOS SANTOS ROTH CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 5º ANO INTEGRAL

7 CASSIANE ARIELLA JONER VOLZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

8 EVILLYN GABRIELLE BARRETO DE OLIVEIRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

9 SOPHIA SILVEIRA BERNARDO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

10 ISABELLA BEATRIZ SCHU EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

11 LUAN MIGUEL ASSIS FAGUNDES EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

12 MILENA RAFAELA HETTWER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

13 HELENA SOPHIA FREIRE DA SILVA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

14 GABRIEL LUÍS SERRA DE SOUZA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

15 GABRIEL DE OLIVEIRA KOHLRAUSCH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

16 YURI GABRIEL DA SILVA DOS SANTOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

17 ISIS TEIXEIRA BONIATTI EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

18 DAVID MURIEL REGNER COLUSSI EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

19 MANUELA VITORIA DA SILVA EICH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

20 ELLYEL ANTONYE EICH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

21 MARIA KLARA CAETANO SORENSEN EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

22 GUSTAVO WAGNER BAUER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

23 ASHER HASSAN LANDAETA CAMPO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

24 ANTONIO DILL SPEROTTO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

25 PATRICK RAFAEL STACH VEBER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

26 JULIANA DORNELLES AVILA DA ROSA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

27 AMANDA DA SILVEIRA KURZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

28 ARTHUR DYLEWSKI LEAL EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

29 GIOVANNA MALHEIROS ARDENGHI EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

30 MIGUEL PRATES EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

31 EVELYN RAYANE ALVES EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

32 MAGDIEL JOÃO NECKEL DO ROSARIO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

33 EMANUEL AURELIO ERCIO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

34 GUSTAVO FRAGA BETTIO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

35 JOANA LETICIA SPLENDOR BARTZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

36 EMANUEL WINCK BECKER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

37 JOAQUIM WERLE EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

38 ALICE LOHMANN RAUBER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

39 ANTONELLA CAMARGO ULRICH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

40 AGATHA MIRELLA DA SILVEIRA WRASSE EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

41 GADRIEL RODRIGO DUARTE DE OLIVEIRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 3º ANO VESPERTINO

42 ALICE GABRIELA FOSS BARTZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 4º ANO VESPERTINO

43 MARIA CLARA ROOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 4º ANO VESPERTINO

44 DERIK LORENZO FERREIRA SILVA EMEF 25 DE JULHO 6º ANO MATUTINO

45 JOAQUIM DOMINYCK SPOHR DA SILVA EMEF 25 DE JULHO 1º ANO VESPERTINO

46 ISAQUE FRANCISCO FERREIRA EDUARDI EMEF COROINHA DARONCHI 3º ANO MATUTINO

47 YURI CRISTIANO FERREIRA EDUARDI EMEF DOM JOÃO BECKER 5º ANO MATUTINO

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

48 LETICIA GABRIELY WEISS EMEF DOM JOÃO BECKER 4º ANO VESPERTINO

49 HELOÍSA GABRIELA CARLS KOCHEN EMEF GONÇALVES DIAS 5º ANO MATUTINO

50 LAURA DO NASCIMENTO SCHWEIG EMEF GONÇALVES DIAS 5º ANO MATUTINO

51 MANOELA BEHLING DA SILVA EMEF GONÇALVES DIAS 6º ANO MATUTINO

52 NATHÁLIA JAQUELINE PORTO RIBEIRO EMEF GONÇALVES DIAS 6º ANO MATUTINO

53 LUAN ANDRE DO NASCIMENTO SCHWEIG EMEF GONÇALVES DIAS 7º ANO MATUTINO

54 ANA PAULA PEREIRA RIBEIRO EMEF GONÇALVES DIAS 8º ANO MATUTINO

55 VALENTINA STEFFENS DOS SANTOS EMEF GONÇALVES DIAS 1º ANO VESPERTINO

56 MURILO GABRIEL ALBRING DICKEL EMEF GONÇALVES DIAS 1º ANO VESPERTINO

57 LAURA BETINA LEMES DA ROSA EMEF GONÇALVES DIAS 2º ANO VESPERTINO

58 VICENZO KLAINERT EMEF GONÇALVES DIAS 2º ANO VESPERTINO

59 PIETRO MIGUEL RODRIGUES B. DOS SANTOS EMEF 25 DE JULHO 2º ANO VESPERTINO

60 PEDRO HENRIQUE DAMITZ EMEF GONÇALVES DIAS 3º ANO VESPERTINO

61 BRAYAN HENRIQUE DE OLIVEIRA EMEF GONÇALVES DIAS 3º ANO VESPERTINO

62 EMILI VITORIA SCHREIBER EMEF GONÇALVES DIAS 4º ANO VESPERTINO

63 JHONATAN DAVI SCHMIDT VOGT EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 1º ANO VESPERTINO

64 ISABELLY DOS SANTOS TOZO EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 4º ANO VESPERTINO

65 MARIA CLARA VERDUM EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

66 HEITOR NIETIEDT VON MUHLEN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

67 ANTONELLA KLEIN RINALDI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

68 ELEMAR ROBERTO DREIER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

69 ANTONELLA NATHÁLYA NEITZKE CARRÉ EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

70 KETLYN YASMIN HABITZREITER KOTT EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

71 AMARÍLIS GLINKE SENA GONÇALVES EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

72 ANA JULIA DAVIES DA SILVA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

73 RAVENA GRENZEL EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

74 RAFAELLA DE LIMA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

75 MURIEL SOUZA DE VARGAS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

76 MURILO RODRIGUES HEINECK EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

77 NICOLE CAROLINE BENDER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

78 JOÃO MATHIAS HUPPES KRAEMER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

79 DAVI MIGUEL CONRAD NEULS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

80 LAVINIA CENTENARO SCHUSTER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

81 GIOVANNA BITENCOURT SILVA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

82 MURILO RHODEN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

83 MIGUEL DOS SANTOS GONZATTO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

84 POLIANA WULFF PRESSLER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

85 GEOVANA DA SILVEIRA BORGMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

86 MARIAH SCHUMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

87 LUAN FELIPE ROESLER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

88 SARAH PAIXAO CARRE EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

89 KAUÃ HENRIQUE SCHERER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

90 ANTÔNIO SAUDADE KERVALD EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

91 EVELYN ANDRESSA KOHL EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

92 LIDIA MARIA BERTOLO ULSENHEIMER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

93 ARTHUR HENRIQUE DE CAMPOS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

94 KAUANY VITÓRIA ECKERT EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

95 MARIA ANTÔNIA ZIMMERMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

96 EVELYN CAROLINE DOS SANTOS ZIMPEL EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

97 LUIZA ISABELI GARTNER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

98 EMILY FRITSCH MULLER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

99 BRYAN TONRQUIST MIDON EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

100 BERNARDO FELIPE FEIL DIETER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

101 ANTONY GABRIEL LEIRIA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

102 GUSTAVO DIEL DA SILVA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

103 MILENA LUÍSA BECKER ZIMMERMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

104 BEATRIZ VITÓRIA MARTH HEMING EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

105 VALENTINA ISABELLY ZUZE VIANA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

106 BERNARDO NEUHAUS DA ROSA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

107 DAVI GARCIA PEREIRA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

108 ARTHUR GUILHERME DA SILVA RUSCH EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

109 NATHÁLIA FROLICH HECK EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

110 AMANDA LETICIA MAURER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO VESPERTINO

111 ALEX MIGUEL RADER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

112 MURILO VINICIUS MORGENSTERN SCHMITZ EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

113 SAMUEL RODRIGO GULARTE BOTTCHER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

114 DAVI RAFAEL DUTRA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

115 VALENTINA GÖRGEN REBELO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

116 ARTHUR LUCAS SCARPATO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

117 JOAQUIM FELIPE PILGER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

118 BENJAMIN JAMES JAROSESKI CERUTTI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

119 VALENTINA DAS CHAGAS KERKOFF EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

120 ARTUR LAGEMANN BISCHOFF EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

121 HUGO CESAR SCHMITT CAVALHEIRO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

122 JOÃO OTÁVIO FACIONI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

123 ARTHUR CANABARRO SENHEM EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

124 GUILHERME VIEIRA EMCM ILDO MENEGHETTI 1º ANO MATUTINO

125 ANA CLARA ALBRING EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

126 MURILO TOMAZONI DE CAMPOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

127 LARA SLOCZINSKI SCHMALZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO VESPERTINO

128 HELOIZA RODRIGUES NUNES EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO VESPERTINO

129 MURILO AUGUSTO MÜLLER EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO VESPERTINO